"All this, as most of your people know, the demons 5 themselves admit to be true, when they are driven out of men's bodies by words of exorcism and the fire of prayer. Saturn himself, Serapis, Jupiter, or 6 any other demon you worship, under stress of pain, confess openly what they are; and surely they would not lie to their own disgrace, particularly with some of you standing by. When the witnesses 7 themselves confess the truth about themselves, that they are demons, you cannot but believe; when adjured in the name of the one true God, reluctantly, in misery, they quail and quake, and either suddenly leap forth at once, or vanish gradually, according to the faith exercised by the sufferer or the grace imparted by the healer. Challenged at close quarters they run away from Christians, though at a distance in mixed crowds they set you on to

MINUCIUS FELIX

8 coetibus per vos lacessebant. Ideo inserti mentibus imperitorum odium nostri serunt occulte per timorem: naturale est enim et odisse quem timeas, et quem metueris infestare, si possis. Sic occupant animos et obstruunt pectora, ut ante nos incipiant homines odisse quam nosse, ne cognitos aut imitari possint aut damnare non possint.

1 XXVIII. “Quam autem iniquum sit, incognitis et
inexploratis iudicare, quod facitis, nobis ipsis paeni-
2 tentibus credite. Et nos enim idem fuimus et eadem
vobiscum quondam adhuc caeci et hebetes sentie-
bamus, quasi Christiani monstra colerent, infantes
vorarent, convivia incesta miscerent, nec intellege-
bamus ab his fabulas istas semper ventilari et num-
quam vel investigari vel probari, nec tanto tempore
aliquem existere, qui proderet, non tantum facti
veniam, verum etiam indicii gratiam consecuturum:
malum autem adeo non esse, ut Christianus reus nec
erubesceret nec timeret, et unum solummodo, quod
3 non ante fuerit, paeniteret. Nos tamen cum sacri-
legos aliquos et incestos, parricidas etiam defen-
dendos et tuendos suscipiebamus, hos nec audiendos
in totum putabamus, ut torqueremus confitentes
ad negandum, videlicet ne perirent, exercentes in
his perversam quaestionem, non quae verum erueret,
4 sed quae mendacium cogeret. Et si qui infirmior
malo pressus et victus Christianum se negasset,
400

harry them. Worming their way into the minds of 8 the ignorant, they sow secret hate against us based on fear; for it is natural to hate one you fear, and to launch what attacks you can upon one of whom you are afraid. They seize and close the approaches of men's hearts, to insure their hating us before they know us, for fear that when they know us they may either proceed to imitate or feel unable to condemn.

XXVIII. "How unfair it is to pass judgement, as 1 you do, without knowledge and investigation, a guilty conscience reminds us. We too were once in the 2 same case as you, blindly and stupidly sharing your ideas, and supposing that the Christians worshipped monsters, devoured infants, and joined in incestuous feasts; we did not understand that the demons were for ever setting fables afloat without either investigation or proof; and that all the while no one came forward with evidence, though he would have gained not only pardon for wrong done but also reward for his disclosure; and that, so far from any wrong-doing of any kind, accused Christians neither blushed nor feared, but regretted one thing only, that they had not been Christians before. At the time when we 3 used to undertake the defence and protection of cases of sacrilege or incest or even murders, we regarded Christians as not even entitled to a hearing; sometimes under pretence of pity, with savage cruelty we tortured those who confessed, to make them deny, in order to save their lives; in their case we reversed the usual practice, employing torture not to elicit truth, but to compel falsehood. And if anyone, 4 overcome by the pressure of pain, succumbed and denied his faith, we extended indulgence to him, as

MINUCIUS FELIX

- favebamus ei, quasi eierato nomine iam omnia facta
5 sua illa negatione purgaret. Adgnoscitisne eadem
nos sensisse et egisse, quae sentitis et geritis? cum,
si ratio, non instigatio daemonis iudicaret, essent
urguendi magis, non ut diffiterentur se Christianos,
6 sed ut de incestis stupris, de inpiatis sacris, de in-
fantibus immolatis faterentur. His enim et huiusmodi
fabulis idem daemones ad execrationis horrorem
imperitorum aures adversus nos refererunt. Nec
tamen mirum, cum omnium fama, quae semper in-
sparsis mendaciis alitur, ostensa veritate consumitur,
sit et negotium daemonum; ab ipsis enim rumor
falsus et seritur et fovetur.
- 7 “Inde est quod audire te dicis, caput asini rem no-
bis esse divinam. Quis tam stultus, ut hoc colat?
Quis stultior, ut hoc coli credat? Nisi quod vos et
totos asinos in stabulis cum vestra vel sua Epona
consecratis et eosdem asinos cum Iside religiose
decoratis, item boum capita et capita vervecum et
immolatis et colitis, de capro etiam et homine mixtos
8 deos et leonum et canum vultu deos dedicatis. Nonne
et Apin bovem cum Aegyptiis adoratis et pascitis?
Nec eorum sacra damnatis instituta serpentibus,
crocodillis, beluis ceteris et avibus et piscibus,
quorum aliquem deum si quis occiderit, etiam capite
9 punitur. Idem Aegyptii cum plerisque vobis non
magis Isidem quam cepearum acrimonias metuunt,
nec Serapidem magis quam strepitus per pudenda
corporis expressos contremescunt.
- 10 “Etiam ille, qui de adoratis sacerdotis virilibus ad-
versum nos fabulatur, temptat in nos conferre quae

* Epona, patron goddess of horses, asses and mules.

though forswearing the name was in itself enough to purge him of all his misdoings. Do you recognize 5 that what we felt and did was exactly what you feel and are doing now? Whereas, if the decision rested with reason, and not the instigation of a demon, they should rather be pressed not to disavow their Christianity, but to confess to incest and fornication, to unholy rites, and to child-sacrifice. For these are the 6 kind of tales with which these demons have stuffed the ears of the ignorant to excite horror and execration against us. Nor need we be surprised; seeing that scandal, which always feeds on the dissemination of falsehoods, and withers in the light of truth, is the handiwork of demons; for false rumour is their seed-plot and their nursery.

“Hence the gossip which you say you hear about our 7 treating the head of an ass as divine. Who would be foolish enough to worship that? Who more foolish still, to believe in such worship? except perhaps those of you who keep whole asses in your stalls consecrated to your or their Epona,^a and decorate them ceremonially in company with Isis, or who sacrifice and worship heads of oxen and of wethers, and dedicate gods half-goat, half-man, and lion-headed or dog-headed deities. Do not you join the 8 Egyptians in adoring and feeding the bull Apis? and approve rites instituted in honour of serpents and crocodiles and all the other beasts and birds and fishes, gods whose slaughter is made punishable by death? And yet these same Egyptians, like most of 9 you, stand in no more awe of Isis than of a pungent leek, or of Serapis than of a breaking of wind.

“The man who fakes up stories of our adoring the 10 privates of a priest is only trying to foist his own

MINUCIUS FELIX

sua sunt. Ista enim impudicitiae eorum forsitan
sacra sint, apud quos sexus omnis membris omnibus
prostat, apud quos tota impudicitia vocatur urbanitas,
qui scortorum licentiae invident, qui medios viros
lambunt, libidinoso ore inguinibus inhaerescunt,
homines malae linguae etiam si tacerent, quos prius
11 taedescit impudicitiae suae quam pudescit. Pro
nefas! id in se mali facinoris admittunt, quod nec
aetas potest pati mollior nec cogi servitus durior.

1 XXIX. "Haec et huiusmodi propudia nobis non
licet nec audire, etiam pluribus turpe defendere est:
ea enim de castis fingitis et pudicis, quae fieri non
crederemus, nisi de vobis probaretis.

2 "Nam quod religioni nostrae hominem noxium et
crucem eius adscribitis, longe de vicinia veritatis
erratis, qui putatis deum credi aut meruisse noxium
3 aut potuisse terrenum. Ne ille miserabilis, cuius
in homine mortali spes omnis innititur: totum enim
4 eius auxilium cum extincto homine finitur! Aegyptii
sane hominem sibi quem colant eligunt: illum unum
propitiant, illum de omnibus consulunt, illi victimas
caedunt. At ille, qui ceteris deus, sibi certe homo est,
velit nolit: nec enim conscientiam suam decipit,
5 si fallit alienam. Etiam principibus et regibus, non
ut magnis et electis viris, sicut fas est, sed ut deis
turpiter adulatio falsa blanditur, cum et praeclaro
viro honor verius et optimo amor dulcius praebetur.
Sic eorum numen vocant, ad imagines supplicant,
Genium, id est daemonem, implorant, et est eis
tutius per Iouis Genium peierare quam regis.